
Kam směřuje regulace trhu
hlasových služeb

Ondřej Malý, člen Rady Českého 
telekomunikačního úřadu



Co a jak bude úřad regulovat?

• Klíč k tomu leží v Rue de la Loi 200, ne tolik v 
Sokolovské 219.

• Komise nyní veřejně konzultuje doporučení o 
relevantních trzích. Poznámky je možné
Komisi doručit do 8. ledna 2013.

• Otázky jsou vágní a nejsou v nich žádná
doporučení o zařazení či vyřazení jednotlivých 
trhů.



Jaké jsou pozice zájmových skupin?

• Předvídatelné.
• Inkumbenti budou s největší

pravděpodobností chtít vyřadit trh 1 (přístup k 
veřejné telefonní síti v pevném místě), notně
omezit trh 5 (jen na malá města/vesnice) a 
nezařazovat žádné další trhy do doporučení
(SMS, mobilní originace). Drtivou většinu 
problémů by měl řešit soutěžní regulátor, 
nikoli ex-ante regulátor.



Jaké jsou pozice zájmových skupin?

• Alternativní operátoři budou chtít všechny 
trhy zachovat.

• Navíc budou chtít zřejmě zařadit mobilní
originaci a případně SMS terminaci.



Jaké jsou pozice zájmových skupin?

• Regulátoři se budou zaklínat národními 
specifiky 

• Objeví se hlasy pro vyřazení trhu 1
• Ale i pro spojení trhu 3 a 7 (fixní a mobilní

terminace), zařazení trhu mobilní originace, 
případně pro zařazení terminace SMS.



Kam směřuje terminace ve fixní a  
mobilní síti?

• MTR a FTR se od nového roku výrazně sníží
• Výpočet podle metodiky pure BU-LRIC v 

souladu s Doporučením EK.
• Je však reálné, že náklady operátoři přenesou 

na jiné trhy (MO originace)



Budoucí spory = internetová neutralita

• Ve fixních sítích menší problém než v mobilních 
(jen P2P).

• Dnes s extranízkými datovými limity se lidé do 
VoIP příliš nehrnou. Navíc chytré telefony nejsou 
tak rozšířené a čeští zákazníci jsou výrazně
konzervativnější než například britští či španělští.

• Jak budou mobilní operátoři nakládat s provozem 
v all-IP síti (LTE)?

• Jak se budou tvářit na OTT hráče?
• Jak se zachová regulátor?



Kdo blokuje a kdo ne

Zdroj: 
BEREC



Které státy blokují VoIP v mobilních 
sítích?

Zdroj: Cullen 
Research



Kdo blokuje a kdo ne

• 85 % všech pevných a 76 % mobilních ISP nabízí
alespoň jeden tarif bez omezení podle typu 
provozu

• Ale polovina uživatelů má smlouvu, podle které
může operátor blokovat nějaký druh obsahu 
(Skype, P2P...) 

• Komise navrhne doporučení (konzultace 
ukončena 15. října) o internetové neutralitě příští
rok.

• ZEK dává jasné kompetence ČTÚ - § 71 Kvalita 
služby



Co by měl úřad umět?

• Vhodně aplikovat doporučení BEREC/EK týkající
se NN

• Zajistit maximálně konkurenční prostředí
• Zajistit transparentnost vzhledem ke spotřebiteli
• Vyhodnocovat situaci na trhu a praktiky 

operátorů
• V případě potřeby nařídit minimální kvalitu služby 

tam, kde je to nutné.



DĚKUJI ZA POZORNOST

e:mail: malyo@ctu.cz
telefon: 724 014 405
twitter: @ondrej_m


